
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 재난안전과

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

재난안전과 17,221,815 17,421,885 △200,070

국 490,794

균 3,008,000

기 36,800

도 454,154

군 13,232,067

재해 및 재난 예방 254,320 173,020 81,300

국 900

도 63,500

군 189,920

재난안전 효율화 254,320 173,020 81,300

국 900

도 63,500

군 189,920

안전 정책 관리 운영 19,280 16,280 3,000

201 일반운영비 12,680 9,680 3,000

01 사무관리비 12,680 9,680 3,000

○ 안전관리계획 책자 제작
1,000

○ 재난표준행동메뉴얼 책자 제작
1,000

○ 사전재해영향성검토 위원회참석수당
840

○ 지역안전대책위원회 참석수당
840

○ 물놀이 등 위험지구 안내표지판 설치
6,000

○ 지역홍보 물품 구입 3,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 안전문화운동 추진여비 3,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○ 재난안전 시책추진업무추진비
3,000

301 일반보전금 600 600 0

11 행사실비지원금 600 600 0

○ 재난재해관련 민간인 교육여비
600

자율방재단 운영 지원 5,500 5,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 안전관리 예찰활동 용품 구입(어깨띠, 경
광봉 등) 1,500
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1,000,000원

1,000,000원

840,000원

840,000원

6,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

600,000원

1,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○ 민간자율방재단 운영 보조금
4,000

안전문화운동 지원(도비) 100,000 50,000 50,000

도 30,000

군 70,000

201 일반운영비 100,000 50,000 50,000

도 30,000

군 70,000

01 사무관리비 100,000 50,000 50,000

○ 안전문화운동 추진(홍보물 제작 등)
100,000

도 30,000

군 70,000

재난 안전관리 운영 33,540 23,540 10,000

201 일반운영비 13,540 3,540 10,000

01 사무관리비 13,540 3,540 10,000

○ 물놀이 안전사고 예방 홍보비
1,000

○ 어린이 놀이시설 관리업무 사무관리비
1,000

○ 안전관리실무위원회 참석 수당
1,540

○ 재난방재 및 구호물품 구입(흡착포 등)
10,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 국가안전대진단 시설물 안전점검
10,000

○ 재난취약시설 노후전기 안전점검 및 교체
지원 10,000

물놀이 위험구역 안전관리 요원 인건비(도비) 37,000 37,000 0

도 11,100

군 25,900

101 인건비 37,000 37,000 0

도 11,100

군 25,900

04 기간제근로자등보수 37,000 37,000 0

○ 물놀이 위험구역 안전관리 요원 인건비(도
비) 37,000

도 11,100

군 25,900

고령운전자 운전면허 자진반납 활성화 지원(국비) 9,000 0 9,000

국 900
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4,000,000원

100,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

1,540,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

37,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난안전 효율화 (단위:천원)

도 2,400

군 5,700

301 일반보전금 9,000 0 9,000

국 900

도 2,400

군 5,700

14 기타보상금 9,000 0 9,000

○ 고령자 운전면허반납 인센티브
9,000

국 900

도 2,400

군 5,700

주민 안전보험 가입사업(도비) 50,000 36,700 13,300

도 20,000

군 30,000

307 민간이전 50,000 36,700 13,300

도 20,000

군 30,000

06 보험금 50,000 36,700 13,300

○ 군민 안전보험 가입 50,000

도 20,000

군 30,000

사회재난 대응 1,602,996 5,585,736 △3,982,740

국 3,662

도 9,593

군 1,589,741

사회재난 안전 효율화 1,270,624 5,065,624 △3,795,000

재난 종합 상황실 운영 112,124 135,324 △23,200

201 일반운영비 112,124 122,124 △10,000

01 사무관리비 65,400 65,400 0

○ 재난종합상황실 일직비 7,200

○ 재난종합상황실 숙직비
41,300

○ 재난종합상황실 침구류 구입 및 세탁
1,200

○ 재난종합상황실 사무기기 소모품 구입(프
린터, 팩스) 5,040

○ 강우량기 검정 수수료 660

○ 재난현장 응급복구 지원
10,000

02 공공운영비 46,724 56,724 △10,000

○ 위성전화사용요금 3,000

○ 재해음성통보시스템 전용회선사용요금
2,088
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9,000,000원

50,000,000원

7,200,000원

41,300,000원

1,200,000원

5,040,000원

660,000원

10,000,000원

3,000,000원

2,088,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 대응
단위: 사회재난 안전 효율화 (단위:천원)

○ 재해문자전광판 사용 요금
456

○ 재해문자전광판 유지비 1,500

○ 국가정보통신 CCTV 통신요금
2,551

○ CCTV 전기요금 92

○ 재난재해신고 수신전용 전화요금
101

○ 재해문자 발송 통신요금
10,000

○ 재난안전상황실 고도화사업 통신요금
6,936

○ 재난통합관리시스템 유지관리 용역 시행
20,000

예비군 육성지원 158,500 158,500 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 대덕읍 예비군 중대본부 임차료
2,000

308 자치단체등이전 88,100 88,100 0

10 예비군육성지원경상보조 88,100 88,100 0

○ 통합방위협의회 운영비
10,000

○ 예비군 중대 공공요금 지원
10,000

○ 예비군 중대 무인경비시스템 요금
9,600

○ 향토방위 작전지원 4,500

○ 예비군 교육 훈련지원 20,500

○ 예비군 부대 운영지원 33,500

403 자치단체등자본이전 68,400 68,400 0

03 예비군육성지원자본보조 68,400 68,400 0

○ 예비군 부대 집기구입 및 시설관리
68,400

전남 안전테마파크 건립지원사업 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

○ 안전테마파크 부지매입
1,000,000

민생안전 332,372 520,112 △187,740

국 3,662

도 9,593

군 319,117

민방위 운영 34,701 19,701 15,000

201 일반운영비 32,901 17,901 15,000
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456,000원

1,500,000원

2,551,000원

92,000원

101,000원

10,000,000원

6,936,000원

20,000,000원

2,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

9,600,000원

4,500,000원

20,500,000원

33,500,000원

68,400,000원

1,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 대응
단위: 민생안전 (단위:천원)

01 사무관리비 22,000 7,000 15,000

○ 민방위 훈련 홍보물 및 사무용품 구입
2,000

○ 민방위 교육훈련 전자통지서 발송 사업
5,000

○ 민방위복(춘추, 하계, 동계) 구입
15,000

02 공공운영비 10,901 10,901 0

○ 민방위 경보단말기 관리유지비
8,901

○ 민방위 시설장비 소모품 구입(전원장치 외
) 2,000

202 여비 600 600 0

01 국내여비 600 600 0

○ 민방위 업무추진 여비 600

307 민간이전 1,200 1,200 0

06 보험금 1,200 1,200 0

○ 민방위 자율참여자 재해보상
1,200

을지연습 운영 12,835 11,235 1,600

201 일반운영비 9,860 8,260 1,600

01 사무관리비 9,860 8,260 1,600

○ 을지연습 및 화랑, 충무훈련 근무자 급량
비 5,860

○ 을지연습 및 화랑, 충무훈련 사무용품 등
구입 4,000

301 일반보전금 2,975 2,975 0

11 행사실비지원금 2,975 2,975 0

○ 을지연습 및 화랑, 충무훈련 유관기관 근
무자 급량비 2,975

사회복무요원 관리 100,000 100,000 0

301 일반보전금 100,000 100,000 0

10 사회복무요원보상금 100,000 100,000 0

○ 사회복무요원 급여 등 100,000

의용소방대 운영 86,500 122,700 △36,200

201 일반운영비 2,500 8,700 △6,200

01 사무관리비 2,500 8,700 △6,200

○ 소방의날 행사추진 홍보물 및 사무용품 구
입 2,500

301 일반보전금 64,000 64,000 0

05 의용소방대지원경비 64,000 64,000 0

○ 의용소방대 산불, 폭설(각종 재해 등)출동
수당 24,000

○ 소방의 날 행사 지원 15,000
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2,000,000원

5,000,000원

30,000원*500벌

8,901,000원

2,000,000원

600,000원

1,200,000원

5,860,000원

4,000,000원

2,975,000원

100,000,000원

2,500,000원

24,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 대응
단위: 민생안전 (단위:천원)

○ 소방기술경연대회 참석여비(도, 중앙)
6,000

○ 의용소방대원 교육여비 4,000

○ 의용소방대 역량강화 프로그램 참석 지원
15,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 장평 의용소방대 사무실 비품구입
20,000

자율방범대 운영 65,850 170,850 △105,000

301 일반보전금 58,300 58,300 0

06 자율방범대실비지원 58,300 58,300 0

○ 자율방범대 야식비 지원
38,500

○ 자율방범대 유류대 지원
19,800

307 민간이전 7,550 19,550 △12,000

04 민간행사사업보조 7,550 7,550 0

○ 방범연합회(가족한마음 전진대회)
5,000

○ 방범연합회(조직활성화를 위한 워크숍)
2,550

민방위 교육 운영비 지원(국비) 8,986 8,336 650

국 2,462

도 1,893

군 4,631

201 일반운영비 4,984 4,550 434

국 1,262

도 1,092

군 2,630

01 사무관리비 4,460 4,026 434

○ 민방위 안보교육훈련 강사수당
2,026

국 608

도 405

군 1,013

○ 민방위대원 사이버교육 경비
434

국 130

도 87

군 217

○ 민방위교육 강사수당(도비)
2,000

도 600

군 1,400
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6,000,000원

4,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

38,500,000원

19,800,000원

5,000,000원

2,550,000원

2,026,000원

434,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 대응
단위: 민생안전 (단위:천원)

03 행사운영비 524 524 0

○ 마을단위 소집단 훈련경비
524

국 524

202 여비 334 353 △19

국 100

도 67

군 167

01 국내여비 334 353 △19

○ 민방위 리더양성 334

국 100

도 67

군 167

301 일반보전금 3,668 3,433 235

국 1,100

도 734

군 1,834

11 행사실비지원금 3,668 3,433 235

○ 기술지원대 등 전문교육 지원
1,334

국 400

도 267

군 667

○ 지원 민방위대 육성 2,334

국 700

도 467

군 1,167

국민참여 민방위 날 훈련 경비(국비) 1,900 1,900 0

국 570

도 380

군 950

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 380

군 950

03 행사운영비 1,900 1,900 0

○ 국민참여 민방위의 날 훈련경비
1,900

국 570

도 380

군 950

민방위 운영지원(도비) 19,500 85,390 △65,890

도 6,900

군 12,600
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524,000원

334,000원

1,334,000원

2,334,000원

1,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회재난 대응
단위: 민생안전 (단위:천원)

201 일반운영비 19,500 15,390 4,110

도 6,900

군 12,600

01 사무관리비 19,500 15,390 4,110

○ 민방위 주민대피시설 정비사업(34개소)
10,500

도 4,200

군 6,300

○ 비상소집 대체 사이버교육
9,000

도 2,700

군 6,300

민방위대 화생방 방독면 보급(국비) 2,100 0 2,100

국 630

도 420

군 1,050

405 자산취득비 2,100 0 2,100

국 630

도 420

군 1,050

01 자산및물품취득비 2,100 0 2,100

○ 민방위대 화생방 방독면 보급
2,100

국 630

도 420

군 1,050

하천관리 8,298,000 5,233,735 3,064,265

국 442,000

균 2,739,000

도 15,000

군 5,102,000

하천정비 1,692,000 2,320,000 △628,000

국 442,000

군 1,250,000

하천 유지보수(지방하천,소하천) 155,000 5,000 150,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○ 하천유지관리(10개읍면) / 전기요금, 우편
요금 등 5,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○ 하천유지관리(지방하천, 소하천)
150,000

국가하천(탐진강) 유지 관리(자체) 205,000 305,000 △100,000

- 8 -

10,500,000원

9,000,000원

2,100,000원

5,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 (단위:천원)

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 일반수용비 4,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○ 탐진강 둔치 유지관리(전기요금 등)
1,000

401 시설비및부대비 200,000 300,000 △100,000

01 시설비 200,000 300,000 △100,000

○ 탐진강 시설물 유지보수사업
100,000

○ 탐진강 산책로 보수(황토포장, 탄성포장
등) 100,000

소하천 정비(군/균특전환-1단계)(전환사업) 590,000 182,000 408,000

401 시설비및부대비 590,000 182,000 408,000

01 시설비 590,000 182,000 408,000

○ 소하천 정비사업 340,000

○ 대덕읍 분토소하천 재해복구사업
250,000

하천 개수사업(미불용지) 보상비 50,000 100,000 △50,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

○ 하천개수사업 보상비(미불용지)
50,000

국가하천 유지보수(탐진강)(국비) 442,000 344,000 98,000

국 442,000

101 인건비 200,000 80,000 120,000

국 200,000

04 기간제근로자등보수 200,000 80,000 120,000

○ 탐진강변 정비 일시사역인부임
200,000

국 200,000

201 일반운영비 12,000 12,000 0

국 12,000

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○ 고무보 등 하천 유지보수
12,000

국 12,000

401 시설비및부대비 230,000 252,000 △22,000

국 230,000

01 시설비 230,000 252,000 △22,000

○ 정밀안전점검 및 성능평가 14개소
230,000

국 230,000

하천 퇴적토 준설 50,000 60,000 △10,000
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4,000,000원

1,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

340,000,000원

250,000,000원

50,000,000원

200,000,000원

12,000,000원

230,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 하천정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 50,000 60,000 △10,000

01 시설비 50,000 60,000 △10,000

○ 하천 퇴적토 준설(10개읍면)
50,000

용산 봉황소하천 정비사업(군/균특전환-1단계)(전환사
업)

200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 195,000 0 195,000

○ 용산 봉황소하천 정비사업(군/균특전환-1
단계)(전환사업) 195,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○ 용산 봉황소하천 정비사업(군/균특전환-1
단계)(전환사업) 5,000

재해예방 및 복구 6,606,000 2,913,735 3,692,265

균 2,739,000

도 15,000

군 3,852,000

재해 응급 복구 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

01 시설비 200,000 200,000 0

○ 재해 응급 복구 200,000

재해위험지구 정비(자체) 250,000 50,000 200,000

401 시설비및부대비 250,000 50,000 200,000

01 시설비 250,000 50,000 200,000

○ 재해위험지구 정비(자체)
250,000

풍수해보험료(도비) 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 15,000

군 15,000

06 보험금 30,000 30,000 0

○ 풍수해보험료 30,000

도 15,000

군 15,000

하천 잡목제거 사업 100,000 50,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 50,000 50,000

01 시설비 100,000 50,000 50,000

○ 하천 잡목 제거(10개읍면)
100,000

지진계측기 유지보수사업 38,000 33,000 5,000

207 연구개발비 38,000 33,000 5,000

02 전산개발비 38,000 33,000 5,000
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50,000,000원

195,000,000원

5,000,000원

200,000,000원

250,000,000원

30,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

○ 지진계측기 유지관리 18,000

○ 지진기록계 교체 20,000

재해 예경보시설 유지관리 10,000 8,735 1,265

201 일반운영비 10,000 8,735 1,265

02 공공운영비 10,000 8,735 1,265

○ 재해예경보시설유지관리
10,000

장평 노선지구 자연재해위험개선지구 정비사업(균특) 4,780,000 200,000 4,580,000

균 2,390,000

군 2,390,000

401 시설비및부대비 4,780,000 200,000 4,580,000

균 2,390,000

군 2,390,000

01 시설비 4,568,000 198,560 4,369,440

○ 장평 노선지구 자연재해위험개선지구 정
비사업(국비) 4,568,000

균 2,284,000

군 2,284,000

02 감리비 200,000 0 200,000

○ 장평 노선지구 자연재해위험개선지구 정
비사업(국비) 200,000

균 100,000

군 100,000

03 시설부대비 12,000 1,440 10,560

○ 장평 노선지구 자연재해위험개선지구 정
비사업(국비) 시설부대비

12,000

균 6,000

군 6,000

장흥군 자연재해저감 종합계획 용역 500,000 500,000 0

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

01 시설비 500,000 496,400 3,600

○ 장흥군 자연재해저감 종합계획 용역
500,000

관산 고읍지구 자연재해위험개선지구 정비사업(균특) 698,000 0 698,000

균 349,000

군 349,000

401 시설비및부대비 698,000 0 698,000

균 349,000

군 349,000

01 시설비 698,000 0 698,000

○ 관산 고읍지구 자연재해위험개선지구 정
비사업 698,000

균 349,000
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18,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

4,568,000,000원

200,000,000원

12,000,000원

500,000,000원

698,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 하천관리
단위: 재해예방 및 복구 (단위:천원)

군 349,000

교통행정 개선 5,199,461 4,615,824 583,637

국 44,232

균 269,000

도 366,061

군 4,520,168

교통안전시설물 설치 280,220 241,000 39,220

국 8,532

도 10,000

군 261,688

교통안전시설물 및 개보수 150,000 150,000 0

401 시설비및부대비 150,000 150,000 0

01 시설비 150,000 150,000 0

○ 교통안전 시설물 유지보수 (신호등,경보등
,경광등) 150,000

농어촌버스 정류소(승강장) 신설 및 보수 75,000 75,000 0

401 시설비및부대비 75,000 75,000 0

01 시설비 75,000 75,000 0

○ 농어촌버스 승강장 신설 및 교체
60,000

○ 농어촌버스 승강장 폐기물처리
5,000

○ 농어촌버스 승강장 유지보수
10,000

농어촌버스 승강장 표지판 신설 및 보수 16,000 16,000 0

401 시설비및부대비 16,000 16,000 0

01 시설비 16,000 16,000 0

○ 농어촌버스 승강장 표지판 설치
8,000

○ 농어촌 승강장 표지판 보수
8,000

횡단보도 안전시설 설치사업(도비) 25,000 0 25,000

도 10,000

군 15,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

도 10,000

군 15,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○ 횡단보도 안전시설(투광등, 경광등) 설치
25,000

도 10,000

군 15,000

도로조명설비 원격점검 인프라 구축(국비) 14,220 0 14,220

국 8,532
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150,000,000원

60,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

800,000원*10개소

800,000원*10개소

5,000,000원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통안전시설물 설치 (단위:천원)

군 5,688

401 시설비및부대비 14,220 0 14,220

국 8,532

군 5,688

01 시설비 14,220 0 14,220

○ 도로조명설비(신호등) 원격점검 설비
14,220

국 8,532

군 5,688

대중교통지원 4,711,465 4,233,896 477,569

국 35,700

균 269,000

도 356,061

군 4,050,704

운수업계 유류보조금 지원 1,500,000 1,000,000 500,000

307 민간이전 1,500,000 1,000,000 500,000

09 운수업계보조금 1,500,000 1,000,000 500,000

○ 운수업체 유류보조금(버스,택시,화물)
1,500,000

공영운수 지원 52,896 96,896 △44,000

201 일반운영비 19,896 19,896 0

01 사무관리비 16,036 16,036 0

○ 일반수용비 7,436

- 현수막제작(교통사고예방)
1,452

- 프린터 토너 구입 1,384

- 자동차관련 법전구입(여객,화물,교통)
600

- 교통불편 신고 엽서등 제작
1,000

- 사무용품 구입 800

- 위원회 참석수당(택시감차위원회,교통약
자 이동편의증진) 2,000

- 운수업 관련 허가증 용지제작
200

○ 공영운수 업무추진 급량비
3,600

○ 100원택시 이용권 제작 5,000

02 공공운영비 3,860 3,860 0

○ 공공요금 및 제세 3,860

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 공영운수 업무 추진 출장비
5,000

207 연구개발비 21,000 65,000 △44,000
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237,000원*60개소

1,500,000,000원

66,000원*11개소*2회

1,384,000원

100,000원*3종*2부

500원*2,000매

200,000원*4회

2,000,000원

200,000원

8,000원*5명*90일

5,000,000원

3,860,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통지원 (단위:천원)

01 연구용역비 21,000 65,000 △44,000

○ 농어촌버스 교통량조사 용역
21,000

307 민간이전 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 7,000 0

○ 사회단체 보조금 (2개단체) 7,000

- 모범운전자회 4,000

- 녹색어머니회 3,000

농어촌버스 재정지원(도비) 893,061 700,000 193,061

도 293,061

군 600,000

307 민간이전 893,061 700,000 193,061

도 293,061

군 600,000

09 운수업계보조금 893,061 700,000 193,061

○ 여객자동차 운수사업 재정지원금(비수익
노선, 시설개선비 등) 893,061

도 293,061

군 600,000

영업용 택시 감차 재정지원(국비) 169,000 169,000 0

국 11,700

군 157,300

301 일반보전금 169,000 169,000 0

국 11,700

군 157,300

14 기타보상금 169,000 169,000 0

○ 택시 자율감차 보상금 169,000

국 11,700

군 157,300

농촌형 교통모델사업(택시형)(도/균특) 170,000 100,000 70,000

균 50,000

도 15,000

군 105,000

301 일반보전금 170,000 100,000 70,000

균 50,000

도 15,000

군 105,000

14 기타보상금 170,000 100,000 70,000

○ 100원 택시사업(8개읍면 30개마을)
170,000

균 50,000

도 15,000

군 105,000
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21,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

893,061,000원

169,000,000원

170,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통지원 (단위:천원)

택시업체 재정지원 56,368 54,000 2,368

201 일반운영비 50,820 48,180 2,640

01 사무관리비 50,820 48,180 2,640

○ 택시업계 차량외부 랩핑광고비
50,820

307 민간이전 4,620 4,818 △198

09 운수업계보조금 4,620 4,818 △198

○ 택시업체 재정지원(통신료)
4,620

308 자치단체등이전 928 1,002 △74

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 928 1,002 △74

○ 택시운행정보관리시스템 운영
928

특별교통수단 도입보조사업(국비) 48,000 48,000 0

국 24,000

도 12,000

군 12,000

405 자산취득비 48,000 48,000 0

국 24,000

도 12,000

군 12,000

01 자산및물품취득비 48,000 48,000 0

○ 교통약자 이동지원차량 구입
48,000

국 24,000

도 12,000

군 12,000

장흥읍 공영주차장 조성 72,000 496,000 △424,000

201 일반운영비 72,000 96,000 △24,000

01 사무관리비 72,000 96,000 △24,000

○ 주차장 부지 임대차비용 납부
72,000

농어촌버스 단일요금제 450,000 450,000 0

307 민간이전 450,000 450,000 0

09 운수업계보조금 450,000 450,000 0

○ 농어촌버스 단일요금제 지원
450,000

벽지노선 지원 및 관리(국/균특) 1,200,000 700,000 500,000

균 219,000

군 981,000

307 민간이전 1,200,000 700,000 500,000

균 219,000

군 981,000

09 운수업계보조금 1,200,000 700,000 500,000
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121,000원*70대*6월

5,500원*70대*12월

928,000원

48,000,000원*1대

6,000,000원*12월

450,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통지원 (단위:천원)

○ 벽지노선 손실보상금
1,200,000

균 219,000

군 981,000

노후 공영버스 구입지원(도비) 90,000 30,000 60,000

도 36,000

군 54,000

307 민간이전 90,000 30,000 60,000

도 36,000

군 54,000

09 운수업계보조금 90,000 30,000 60,000

○ 노후 공영버스 구입지원
90,000

도 36,000

군 54,000

광역버스정보시스템(BIS) 구축운영 10,140 0 10,140

201 일반운영비 1,320 0 1,320

02 공공운영비 1,320 0 1,320

○ 버스정보안내기 전기 사용료
1,320

308 자치단체등이전 8,820 0 8,820

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,820 0 8,820

○ 버스단말기 GPS 무선인터넷 수신료
5,520

○ 버스정보안내기 유선인터넷 수신료
3,300

교통시설물관리 161,276 96,428 64,848

교통시설물 유지관리 75,000 45,000 30,000

201 일반운영비 75,000 45,000 30,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 임시 및 공영주차장 관리비
3,000

02 공공운영비 72,000 42,000 30,000

○ 교통신호기 전기 사용료
72,000

원활한 교통여건 개선 81,276 46,428 34,848

201 일반운영비 81,276 46,428 34,848

01 사무관리비 81,276 46,428 34,848

○ 일반수용비 8,180

- 교통질서 캠페인 홍보물 제작
500

- 운수사업법 위반 등 과태료 부과 고지서
제작 360

- 불법 주정차 안내 스티커 제작
300
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1,200,000,000원

30,000,000원*3대

10,000원*11대*12월

20,000원*23대*12월

25,000원*11개소*12월

3,000,000원

6,000,000원*12월

500,000원

360,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통시설물관리 (단위:천원)

- 각종 행사시 주정차 안내 입간판제작
1,800

- 불법주정차 단속요원 피복비
1,400

- 교통지도용 신호봉 구입
1,000

- 교통지도용 라바콘 구입 700

- 교통지도용 호각 구입 120

- 화물차량 임차(물품 운반용)
2,000

○ 각종행사관련 주차장 설치 준비물 구입
2,800

○ 각종행사 교통단속요원 유니폼 구입
600

○ 시외버스 차량외부 래핑광고
69,696

중앙로 교통대책 관리 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 공영주차장 조성 부지매입 등 감정 평가수
수료 3,000

○ 불법주정차 이동식 단속시스템 운영비
2,000

자동차관련 26,500 24,500 2,000

자동차과태료징수추진 26,500 24,500 2,000

201 일반운영비 23,500 21,500 2,000

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○ 자동차과태료 징수추진 복사기 및 프린터
소모품 구입 1,500

02 공공운영비 22,000 20,000 2,000

○ 무보험자동차 송치관리 시스템 유지관리
2,000

○ 자동차관련 과태료 우편료
20,000

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 자동차과태료 징수업무추진 여비
3,000

터미널 운영 관리 20,000 20,000 0

터미널 운영 지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ 공용터미널 운영지원 20,000

사회적약자교통지원 550,000 500,000 50,000

기 36,800

군 513,200
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1,800,000원

1,400,000원

1,000,000원

700,000원

120,000원

2,000,000원

2,800,000원

600,000원

1,936,000원*3대*12월

1,000,000원*3회

2,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 사회적약자교통지원
단위: 취약계층교통지원 (단위:천원)

취약계층교통지원 550,000 500,000 50,000

기 36,800

군 513,200

교통약자 이동지원센터 "예약콜택시"운영(기금) 550,000 500,000 50,000

기 36,800

군 513,200

307 민간이전 550,000 500,000 50,000

기 36,800

군 513,200

05 민간위탁금 550,000 500,000 50,000

○ 교통약자 이동지원센터 운영
550,000

기 36,800

군 513,200

행복한 안전도시 구현 1,020,470 1,052,166 △31,696

통합관제센터 역량 강화 1,020,470 1,052,166 △31,696

CCTV 통합관제센터 운영 1,020,470 852,166 168,304

101 인건비 4,000 3,000 1,000

04 기간제근로자등보수 4,000 3,000 1,000

○ 통합관제 주변환경정비 및 청소인부임
4,000

201 일반운영비 791,120 658,016 133,104

01 사무관리비 14,400 14,400 0

○ CCTV통합관제센터 일반수용비
13,000

○ 장흥군 영상정보처리기기 운영위원회 수
당 1,400

02 공공운영비 776,720 643,616 133,104

○ 통합관제센터 인터넷 및 전화사용료
720

○ CCTV 전용회선 사용료 380,000

○ CCTV 전기 사용료 100,000

○ 통합관제시스템 유지보수료(서버,저장장
치,UPS 등) 40,000

○ 방범, 어린이보호 등 CCTV 유지보수료
150,000

○ 차량판독용 CCTV 유지보수료
90,000

○ 주정차 단속 CCTV 유지보수
16,000

202 여비 7,850 7,850 0

01 국내여비 7,850 7,850 0

○ CCTV통합관제센터 여비 7,850

- 관내여비 2,400
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550,000,000원

4,000,000원

13,000,000원

100,000원*7명*2회

60,000원*1대*12월

380,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

150,000,000원

90,000,000원

16,000,000원

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 행복한 안전도시 구현
단위: 통합관제센터 역량 강화 (단위:천원)

- 선진 시·군 벤치마킹 및 교육
1,200

- 관제요원 선진 시·군 벤치마킹(17명)
4,250

207 연구개발비 47,500 45,000 2,500

02 전산개발비 47,500 45,000 2,500

○ 통합관제솔루션 유지보수료(통합관제 S/W,
GIS, 업무관리 등) 37,500

○ 서버(웜, 바이러스 등) 백신 S/W 구입
10,000

401 시설비및부대비 170,000 120,000 50,000

01 시설비 170,000 120,000 50,000

○ 방범용 CCTV 설치 150,000

○ 도로확포장 등에 따른 CCTV 이설비(군민회
관 앞, Y마트 앞 등)등) 20,000

행정운영경비(재난안전과) 85,740 78,740 7,000

기본경비 85,740 78,740 7,000

기본경비/안전정책 27,840 23,840 4,000

201 일반운영비 18,000 14,000 4,000

01 사무관리비 14,000 10,000 4,000

○ 일반수용비 10,000

○ 급량비 4,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○ 공공요금 및 제세공과금
4,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 안전정책 업무추진 여비
4,000

203 업무추진비 5,340 5,340 0

04 부서운영업무추진비 5,340 5,340 0

○ 부서운영업무추진비 5,340

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 부서 소규모 물품구입비 500

기본경비/사회재난 13,000 10,000 3,000

201 일반운영비 9,000 6,000 3,000

01 사무관리비 9,000 6,000 3,000

○ 일반수용비 5,000

○ 급량비 4,000

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 사회재난 업무추진 여비
4,000
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1,200,000원

250,000원*17명*1회

37,500,000원

10,000,000원

150,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

4,000,000원

5,340,000원

500,000원

5,000,000원

4,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재난안전과
정책: 행정운영경비(재난안전과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 / 자연재난 14,900 14,900 0

201 일반운영비 9,900 9,900 0

01 사무관리비 8,900 8,900 0

○ 일반수용비 3,500

○ 소하천관리위원회 운영수당
1,400

○ 급량비 4,000

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○ 공공요금및제세 1,000

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 업무추진여비 5,000

기본경비/교통행정 8,000 8,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○ 일반수용비 2,000

○ 급량비 4,000

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 교통행정 업무추진 여비
2,000

기본경비/통합관제 22,000 22,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○ 일반수용비 8,000

○ 급량비 8,000

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○ 통합관제업무추진 6,000

재무활동(재난안전과) 210,828 182,664 28,164

내부거래지출 210,828 182,664 28,164

재난관리기금 전출금 210,828 182,664 28,164

702 기금전출금 210,828 182,664 28,164

01 기금전출금 210,828 182,664 28,164

○ 재난관리기금 전출금 210,828
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3,500,000원

1,400,000원

4,000,000원

1,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

6,000,000원

210,828,000원


